
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201114  CADERNO 3

PORTARIA Nº 0224/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231237
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o teor do Of.nº 668/DP-Muana, bem como, o 
despacho de correição realizado no IPL nº 132/2010.000208-7, 
de 28/06/10, onde se constata que referido autos permaneceu 
inconcluso por 04 (quatro) meses, aproximadamente, na 
Diretoria de Policia do Interior, o que ensejou a Avocatura para 
a Decrif;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0225/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
14/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231243
CONSIDERANDO: as circunstâncias face o despacho/CCRM/CGPC 
de 24.03.11, referente ao TD de DILEUZA SOUSA DOS SANTOS e 
outros, os quais comunicam arbitrariedades atribuidas, em tese, 
a policiais da equipe do DPC EDER MAURO CARDOSO BARRA, 
do dia 04.05.02010, por ocasião da “Operação Barreirio”, em 
anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0221/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231213
CONSIDERANDO: O teor do BOP. Nº 00282/2011.000088-
5, que comunica o dano, ocorrido em 04.03.2011, na viatura 
VW/VOYAGE, placa NEV 3056, veiculo disponibilizado a DRFR; 
conforme Mem. Nº 084/2011-DA/PC de 04.04.2011;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0222/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
13/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231221
CONSIDERANDO: O teor do relatorio/DECRIF nº 110/2011, onde 
consta que por ocasião da fiscalização à Seccional da Pedreira, na 
madrugada de 20/21.04.2011, os servidores: ATPC AMARILDO 
e o EPC RAIMUNDO CARLOS, estavam dormindo, enquanto o 
servidor IPC EVANDRO, encontrava-se ausente  no momento da 
ronda; conforme anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231404
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 230904

PORTARIA: 280-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
WALFREDO DA COSTA FERREIRA  SGT PM GRAD.EME          5409756     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231400

PORTARIA: 086/2010
Objetivo: Divulgação aos Policiais Militares empregados na 
operação veraneio os serviços atuamente oferecidos pelo Fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual n°5,119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB /TEN /PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 15/07/2010 a 19/07/2010
5631068/CLEBER SOUZA COSTA (SUB/TEN/PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231430

PORTARIA: 087/2010
Objetivo: Divulgação aos Policiais Militares empregados na 
Operação vereneio os serviços atualmente oferecidos pelo Fundo.
Fundamento Legal: Lei Estadual n° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3399265/WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROS (CEL/PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 22/07/2010 a 26/07/2010<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

PORTARIA Nº 350/2011 - GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231410

PORTARIA Nº 350/ 2011-GAB.SUSIPE    BELÉM, 11 DE 
MAIO DE 2011.

Sr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO  a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões desta Superintendência; 
CONSIDERANDO   a grande quantidade de processos e de 
requerimentos de benefícios e vantagens por servidores desta 
SUSIPE;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR atribuições a Sra. VANIA MARIA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES PINHEIRO, Diretora do Núcleo de Gestão de 
Pessoas, para a prática dos seguintes atos administrativos:
a) Concessão de Adicional por Tempo de Serviço aos servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo;
b) Concessão das licenças maternidade e paternidade, previstas 
no art. nº 77, da Lei nº 5.810/94;
c) Concessão das licenças casamento e falecimento, previstas no 
art. 72, incisos II e III, da lei nº 5.810/94;
d) Fornecimento de certidões de tempo de serviço e outras 
certidões funcionais, na forma prevista em Lei;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 336/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231417

PORTARIA Nº 336/2011- GAB. SUSIPE            
BELÉM/PA, 06 DE MAIO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor RODRIGO MANESCHY PAES, matrícula nº 
54191673, como fiscal do Contrato Administrativo nº 016/2011/
SUSIPE, cujo objeto é a prestação de serviços de tecnologia 
da informação e comunicação para diversas localidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, celebrado entre o Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231405
PORTARIA Nº 321/2011- GAB.SUSIPE       

BELÉM, 09 DE MAIO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SIDNEY PROFETA DA SILVA, matrícula 
nº5615852 para atuar com fiscal dos convênios celebrados com 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de alimentação aos presos 
custodiados nas delegacias de Polícia dos Município de Jacundá, 
Breu Branco e Tailândia:
1- Convênio nº14/2006- Paróquia São João Batista – Município 
de Jacundá/PA;
2- Convênio nº04/2011- Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Breu Branco – Município de Breu Branco/PA;
3- Convênio nº23/2010 – Prefeitura Municipal de Tailândia - 
Município de Tailândia/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

PORTARIA Nº 262/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231407

PORTARIA Nº 262/2011-GAB.SUSIPE         
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2011.

Sr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de atribuições previstas pela lei, e
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões desta Superintendência; 
CONSIDERANDO  a grande quantidade de processos e de 
requerimentos de benefícios e vantagens de servidores desta 
SUSIPE;
RESOLVE:
Art. 1º - DELEGAR atribuições ao Sr. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA 
E CUNHA, Coordenador Geral Penitenciário, para a prática dos 
seguintes atos administrativos:
a) Concessão de Adicional de Tempo de Serviço a servidores 
ocupantes de cargo comissionado;
b) Concessão das gratificações previstas no art. 132, incisos I, V, 
VI, da lei nº 5.810/94;
c) Concessão das vantagens previstas no art. 160 da lei 
5.810/94;
d) Concessão das licenças previstas no art. nº 77 da lei nº 
5.810/94, com exceção das licenças maternidade e paternidade.
e) Concessão da gratificação prevista no art. 6º, da lei nº 
6.688/2004, com alterações dadas pela lei nº 6.819/2006;
f) Concessão de férias;
g) Remoção de servidores desta Autarquia, conforme a 
necessidade administrativa, sendo que a primeira lotação do 
servidor deverá ser realizada pelo titular deste órgão;
h) Manifestação em decisão final em Sindicâncias Administrativas 
e Processos Administrativos Disciplinares, com exceção daquelas 
que culminem com a pena de exoneração, demissão ou distrato, 
privativa do Superintendente;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 28 de fevereiro 
de 2011.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231452

Dispensa: 20/2011
Data: 12/05/2011
Valor: 855,00
Objeto: Aquisição de 02 (dois) aparelhos de fax para atender 
as necessidades do Núcleo de Reinserção Social - NRS/SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 12/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARVIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 640
CEP. 66017-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 108
Telefone: 0000000000 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231448

Contrato: 16
Exercício: 2011
Objeto: Prestação dos serviços de tecnologia da informação e 
comunicação para diversas localidades da SUSIPE.
Valor Total: 459.882,49
Data Assinatura: 06/05/2011
Vigência: 08/05/2011 a 07/05/2012
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: CENTRO 
ADMINISTRATIVO DO ESTADO
Telefone: 9132115209 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES


